
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI VERCELLI 
 

COMUNE DI CASANOVA ELVO 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO FINANZIARIO 

REG. GEN N. 76 DEL 06/10/2025  
CIG:B8A9747EA9 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO «  INFERMIERISTICO » AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 A FAVORE DEI CITTADINI 
DI CASANOVA ELVO 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO FINANZIARIO 

VISTI: 
 Gli artt. 17, 25, 26, 49 e 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
 Gli artt. 94, 95 e 98 dello stesso D.Lgs. n. 36/2023, in materia di cause di esclusione e di 

illecito professionale dell’operatore economico; 
 Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L.;  
 L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;  
 Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale; 
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DATO ATTO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 16/12/2024 veniva approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027, con relativo adeguamento del D.U.P. riferito allo stesso 
periodo; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 17/12/2024 si procedeva ad approvare il 
P.E.G. relativo; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 L’art. 49, ai commi 1, 2, 3 e 4, dispone che: 
“1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di 
rotazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un 
appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 
opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 
3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. 
In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a 
ciascuna fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6. 
4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

 Con parere del M.I.T. del 29/06/2023 si è specificato che i requisiti di cui all’art. 49, comma 
4, ovvero struttura del mercato, effettiva assenza di alternative e accurata esecuzione del 
precedente contratto, siano tra loro requisiti concorrenti e non alternativi; 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
 L’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che: 

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 

RITENUTO CHE: 
 E’ necessario provvedere ad affidare il servizio “Infermieristico”, per offrire alla 

cittadinanza il servizio di prelievi ematici, medicazioni, iniezioni, terapie i.m, rilevazione 
pressoria; 

 Il presente affidamento è inferiore al valore di € 5.000,00; 
 Il sostegno a tali servizi infermieristici dato dal Comune riguarda, su base mensile, sulla 

base del preventivo proposto dalla sig.ra  Garberi Luisella (prot. 1346 del 30/09/2025) in 
relazione al periodo ottobre 2025-dicembre 2026, risulta pari a € 50,00, per massimo 12 
mensilità, pari a totali € 600,00; 

 Le sedute previste all’interno dei locali dell’ex ambulatorio comunale, accessibili dal cortile 
municipale, permettono di massimizzare il numero delle presenze in occasione di una 
giornata al mese effettivamente erogata; 

 La proposta di preventivo dell’infermiera Luisella Garberi – c.f. SRCTRS71A43L750N –  
residente in Vercelli – Via Piero Lucca 7 è da ritenere adeguata e avente i requisiti di 
professionalità e competenza richiesti; 

 Detto preventivo è da ritenere pertanto congruo per le attività richieste e in relazione a tutto 
il periodo compreso tra ottobre 2025-dicembre 2026, essendo a carico della parte la gestione 
operativa e in sicurezza delle attività di prelievo richieste; 

 
RICHIAMATO: 

 L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone quanto segue: 
“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) [omissis]; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

 L’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione al controllo dei requisiti per affidamenti 
inferiori a € 40.000, che dispone che “gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti”; 

 
DATO ATTO CHE: 

 Il contratto sarà concluso mediante scambio di lettere commerciali, con sottoscrizione di 
copia del presente provvedimento, con valore di scrittura privata tra le parti; 

 
ATTESTATO CHE:  

 Il Responsabile del presente servizio non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 L’operatore economico si impegna a rispettare il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici comunali, pubblicato sul sito comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. Di contrarre con un operatore economico privato, individuato come indicato nella successiva 
parte dispositiva del presente provvedimento, per affidare il servizio “ infermieristico “alla 
popolazione locale, prevalentemente anziana, con onere di € 50,00 al mese in capo al Comune e 
pagamento dell’effettivo servizio erogato in capo al soggetto assistito, sulla base dei valori riportati 
nel preventivo, ovvero: 
 prelievo ematico:  euro  15,00; 
 medicazioni:   euro  15,00; 
 terapia i.m./s.c.  euro  10,00; 
 terapia endovenosa:   euro  20,00; 
 rilevazione pressoria       gratuita; 

 
2. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG: B8A9747EA9;  
 
3. Di individuare la figura del R.U.P., relativamente alle operazioni in oggetto, nel sottoscritto 
Responsabile del servizio;  
 
4. Di selezionare il soggetto aggiudicatario dei servizi riportati in oggetto con la procedura 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
5. Di affidare, il servizio in oggetto all’operatore economico denominato GARBERI LUISELLA, 
codice fiscale GRBLLL64B67F754G con sede in Vercelli,  per il valore di €. 600,00 (oltre IVA di 
legge); 
 
6. Di impegnare quindi a tale scopo la somma di € 732,00 sul bilancio di previsione 2025-2027 
sulla voce contabile di bilancio Cap.4100.8.1- codice 12.07.1 con imputazione integrale in quota 
competenza per l’esercizio 2025 e per l’esercizio 2026; 
 
7. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (comunicazione e 
sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casanova Elvo.La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’operatore economico affidatario ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i., accettando il contenuto del presente provvedimento;  
 
9. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica e previa verifica del D.U.R.C. 
attestante la regolarità contributiva dell’aggiudicataria;  
 
10. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  
 
11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di 
secondo livello “provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 
 

 

 

                                                           
 
  
 
 
 
                                                                                               Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO 

                                                                               FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                             CIROLDI Rag. Donatella


